
 

 

 

 
 

 

Dipartimento Gabinetto del Sindaco  
Servizio Eventi 

DPGA 1028 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 1 del 26 gennaio 2021 

 

 

Oggetto: affidare il servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. a) della legge 120/2020 e 

ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, 

della legge 145/2018, di organizzazione dell’evento “Progetto video: i bambini di Varsavia”, in 

occasione delle celebrazioni della Giornata della Memoria, alla ditta Roberto Giordano, con sede 

in vico della Neve, 40, Napoli, P.IVA 08279221215. Importo di affidamento di € 1.000,00, esente 

iva (regime forfettario ex. art. 1, c. 54-89, legge 190/2014 e s.m.).  

Smart Cig Z513054FB0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



La dirigente del Servizio Eventi, dott.ssa  Gerarda Vaccaro,  

 

premesso che: 

-l’Assessorato alla Cultura e al Turismo per celebrare la Giornata della Memoria, anno 2021, ha 

programmato una serie di iniziative culturali con il contributo e la partecipazione di eminenti 

soggetti delle istituzioni e della società civile; 

-detti eventi concretizzano un significativo momento, in grado di convogliare l'attenzione di un 

vasto pubblico sui grandi temi della solidarietà e della cultura civica; 

-l’Assessore alla Cultura e al Turismo con nota allegata PG 60156 del 22/01/2021 ha espresso la 

volontà di realizzare tra gli eventi in memoria della Shoah, programmati per il 2021, anche il 

progetto di video testimonianze sul Ghetto di Varsavia, dal titolo “I bambini del Ghetto di 

Varsavia”, ideato e diretto da Roberto Giordano; 

-l’autore Roberto Giordano ha proposto un filmato, di circa 20 minuti, con la presenza della prof.ssa 

e scrittrice Suzana Glavaš, di origine croata, figlia di sopravvissuta alla Shoah; 

-la peculiarità del progetto è il mettere in evidenza la generosità dei tanti che, anche a rischio della 

propria vita, hanno aiutato fattivamente i tanti perseguitati delle barbarie naziste; 

-il progetto di Roberto Giordano (ditta individuale con sede in vico della Neve, 40, Napoli, P.IVA 

08279221215), prevede una spesa di € 1.000,00, esente iva (regime forfettario ex. art. 1, c. 54-89, 

legge 190/2014 e s.m.).   

 

Dato atto che: 

-con i commi 501 e 502 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), si istituisce: 

 a) la possibilità "per tutti i Comuni, senza distinzione in base alla popolazione, a procedere 

 autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000,00"; 

b) l’obbligo a ricorrere al M.E.P.A. per gli acquisti di beni e servizi se sono di importo pari o 

superiore a € 5.000,00 (art. l, c. 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 145/2018); 

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 288 del 08 maggio 2014 sono stati individuati i lavori, 

beni e servizi acquisibili in economia ai sensi dell'ex art. 125 del d.lgs. 163/2006 e alla voce 15 

della tabella B è stata prevista l'acquisizione, tra gli altri, di beni analoghi a quelli di cui qui trattasi 

e che tale principio regolamentare si ritiene che sia inalterato anche alla luce dell’attuale normativa 

nazionale sui contratti pubblici; 

-sono state consultate precedenti procedure di analoghi affidamenti al fine di conoscere le 



condizioni e l’andamento del mercato, anche al fine della valutazione di congruità; 

-è stato verificato che non sussistono convenzioni su piattaforma Consip, Mepa o sulla piattaforma 

dell’Ente (htpps://napoli.acquistitelematici) o di centrali di committenza regionale utilizzabili per 

parametrare i costi di cui trattasi ai fini dell’art. 26, comma 3 della legge 488/99 e che, pertanto si 

può procedere autonomamente all’appalto ai sensi dell’art. 1, c. 3 della legge 135/2012; 

-l’appalto del servizio in oggetto è effettuato a mezzo di affidamento diretto; 

-l’affidamento diretto del servizio può essere effettuato ai sensi dell’art. 1, commi 1 e comma 2 

lett. a) della legge 120/2020 (in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, come 

modificato dalla legge 55/2019, giusto parere del M.I.T. 735/2020), atteso che non sussiste 

l’obbligo di ricorrere al M.E.P.A. per gli acquisti di beni e servizi, stante un importo non pari o 

superiore a € 5.000,00 (art. l, c. 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130, della legge 145/2018); 

-trattandosi di un affidamento di appalto di servizi il cui importo, è inferiore alla soglia comunitaria,  

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità,  possibilità di partecipazione delle "micro, 

piccole e medie imprese", richiesti dal Codice dei contratti, valutate le varie condizioni  tecnico-

economiche, si è ritenuto formalizzare l’affidamento diretto dell’evento “Progetto video: i bambini 

di Varsavia”, in occasione delle celebrazioni della Giornata della Memoria alla ditta Roberto 

Giordano, avente sede in vico della Neve, 40, Napoli, P.IVA 08279221215, per l’importo di € 

1.000,00, esente iva (regime forfettario ex art. 1, c. 54-89, legge 190/2014 e s.m.).  

-si provvederà agli accertamenti previsti dagli artt. 80 e 86 del d.lgs. 50/2016 e s.m., riservandosi di 

disporre l’esecuzione anticipata della fornitura, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del d.lgs. 50/2016 e s.m., 

per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione determinerebbe l’inefficacia 

dell’affidamento, e ciò tenuto conto del parere espresso dal Tar Emilia Romagna -Bologna- con 

sentenza n. 209 del 7/3/2016- che ha ritenuto che la temporanea inefficacia dell’aggiudicazione non 

significhi che l’aggiudicazione definitiva sia inesistente. 

 

Considerato, 

in base alle Linee Guida n. 4 (di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e succ. aggiornamenti, per quanto applicabili, 

stante il regime transitorio dettato dalla legge 55/2019, art. 36, c. 7 e art. 216, c. 27 -octies), che: 

-ai sensi dell’art. 4.4.1 (art. 32, c. 14 del d.lgs. 50/2016 e s.m.), la stipula del contratto avverrà in 

maniera semplificata; 



-ai sensi dell’art. 4.4.2 (art. 32, c. 10, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.) non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

-ai sensi dell’art. 4.2.2 che in caso di accertamento del difetto dei requisiti prescritti ex art. 80 d.lgs. 

50/16 e s.m., rispetto alle dichiarazioni rese dalla ditta, si applicherà una penale pari al 10% (dieci) 

del valore del contratto. 

  

Attestato che: 

-in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'A.N.A.C. Smart Cig Z513054FB0; 

-ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

a) l’oggetto del contratto è concorrere alla realizzazione di un pregiato evento culturale e 

civico; 

 b) il fine è il supporto alle politiche di educazione civica e di conservazione della memoria 

della Shoah; 

c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 1, 

comma 1 e comma 2 lett. a) della legge 120/2020); 

-l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 

c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013; 

-ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della l. 190/2012, non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione; 

-il “patto di integrità” è stato sottoscritto dalla ditta, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 

03.12.2015; 

-è stata effettuata la comunicazione preventiva al Direttore Generale con nota PG/2020/62760 del 

25/01/2021; 

-il prezzo del servizio è congruo in relazione ad altri analoghi affidamenti effettuati sul mercato 

locale, fermo restante la discrezionalità della valutazione di una prestazione artistica esclusiva. 

 

Visti: 

-l’articolo 163, commi 3 e 5 del d.lgs. 267/00; 

-gli artt. 40-41 e 42 della disciplina dei contratti; 

-l’art. 36 del d.lgs. 50/2016 e s.m. e i. e la legge 120/2020; 

-gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/2000; 



-l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'Amministrazione.     

  

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi esposti in narrativa e che di seguito si intendono integralmente trascritti: 

 

1) affidare il servizio, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. a) della legge 120/2020 e ai 

sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della 

legge 145/2018, di organizzazione dell’evento “Progetto video: i bambini di Varsavia”, in occasione 

delle celebrazioni della Giornata della Memoria, anno 2021, alla ditta Roberto Giordano, con sede 

in vico della Neve, 40, Napoli, P.IVA 08279221215. Importo di affidamento di € 1.000,00, esente 

iva (regime forfettario ex art. 1, c. 54-89, legge 190/2014 e s.m.).  

Smart Cig Z513054FB0  

 

2) Impegnare la spesa totale di € 1.000,00, esente iva (regime forfettario ex art. 1, c. 54-89, legge 

190/2014 e s.m.), imputandola sul capitolo 152537/0 -cod. Bilancio 07.01-1.03. –Bilancio 2020-

2022_esercizio 2021. 

 

3) Dare atto che gli elementi contenuti nell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 sono compiutamente esposti 

in narrativa. 

 

Allegati n. 4 pagine  
              
                       Firmato digitalmente 

                Il dirigente 

                  dott.ssa Gerarda Vaccaro 

 

 
La firma in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs 07 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 

dell’art. 22 del d.lgs. n. 82/2005. 


		2021-01-26T12:14:08+0000
	GERARDA VACCARO




